
N I E D E R S C H R I F T  Fitz GV/004/2012 
der ordentlichen öffentlichen Sitzung 

der Gemeindevertretung 
am 27.11.2012  

Fitzbek - Gaststätte "Zur alten Diele", Störweg 1, 25579 Fitzbek 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Beginn der Sitzung:  19:30 Uhr 
Ende der Sitzung:   21:23 Uhr 
 
 
 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer 
 
 
Vorsitzender: 
Herr Henning Ratjen Bürgermeister 
 
Mitglieder: 
Herr Klaus Bestmann  
Herr Rolf Bestmann  
Herr Klaus Jäger 1. stellvtr. Bürgermeister 
Herr Klaus Mundt 2. stellvtr. Bürgermeister 
Herr Axel Peters  
Herr Dr. Heinz Seppmann  
 
von der Verwaltung: 
Herr Danny Reese Amt Kellinghusen als Schriftführer 
 
 
Nicht anwesend: 
 
Mitglieder: 
Herr Ulf Matzen fehlt entschuldigt 
Herr Detlef Ratjen fehlt entschuldigt 
 
 
 
sowie 10 interessierte Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Fitzbek. 
 
 
 



 2 

Tagesordnungspunkt  1: 
Eröffnung, Begrüßung, Feststellung der Beschlussfähigkeit, Einwendungen 
gegen die Tagesordnung, evtl. Dringlichkeitsvorlagen und –anträge 
 
Der Vorsitzende eröffnet die Versammlung und begrüßt die Anwesenden. 
 
Insbesondere wird 
 

• Herr Danny Reese vom Amt Kellinghusen als Protokollführer  
 
begrüßt. 
 
Der Vorsitzende stellt zu Beginn fest, dass die Gemeindevertretung beschlussfä-
hig ist, weil 7 Mitglieder anwesend sind. Die Gemeindevertreter Ulf Matzen und 
Detlef Ratjen fehlen entschuldigt. 
 
Die Einladungen sind form- und fristgerecht ergangen. Die Tagesordnung wurde 
ordnungsgemäß bekannt gemacht. Einwendungen gegen die Tagesordnung wer-
den nicht erhoben.   
 
Die Tischvorlage Fitz/016/2012 seitens des Bauamtes für den Tagesordnungs-
punkt Nr. 13 wird zunächst entsprechend an alle anwesenden Mitglieder verteilt.  
 
Der Vorsitzende beantragt, den Tagesordnungspunkt Nr. 13 „Stundung von Bei-
trägen für Grundstückseigentümer mit einer Fläche über 9.000 m² im Rahmen der 
Erstellung der Ortsentwässerung“ gemäß § 35 Abs. 1 Satz 2 GO nicht öffentlich 
zu beraten und unter Ausschluss der Öffentlichkeit von den Ausführungen der 
Verwaltung Kenntnis zu nehmen. 
 
Aufgrund dessen, dass die Tischvorlage den Mitgliedern soeben erstmalig zur 
Kenntnisnahme vorgelegt wurde und eine Vorbereitungszeit hierfür zwingend er-
forderlich ist, stellt Herr Peters den Antrag auf Vertagung des Tagesordnungs-
punktes Nr. 13. 
 
Da letzteres die Gemeinde Fitzbek am weitestgehenden bindet und gemäß der 
geltenden Geschäftsordnung der Gemeindevertretung Fitzbek Vertagungsanträge 
bei der Abstimmung vorrangig gegenüber Sachanträgen zu behandeln sind, 
ergeht somit folgender  
  
Beschlussvorschlag: 
 
Der Tagesordnungspunkt Nr. 13 „Stundung von Beiträgen für Grundstückseigen-
tümer mit einer Fläche über 9.000 m² im Rahmen der Erstellung der Ortsentwäs-
serung“ wird vertagt und soll bis zur endgültigen Beschlussfassung durch die 
Gemeindevertretung im Bau- und Wegeausschuss der Gemeinde Fitzbek beraten 
werden. 
 
 
 



 3 

Abstimmungsergebnis: 
mehrheitlich beschlossen 
(ja 4 – nein 2 – Enthaltung 1) 
 
Somit wird der Tagesordnungspunkt Nr. 13 von der Tagesordnung gestrichen.  
Es wird nunmehr nach folgender Tagesordnung beraten:  
 

Tagesordnung / Öffentlicher Teil: 

 
 1 . Eröffnung, Begrüßung, Feststellung der Beschlussfähigkeit, Einwände ge-

gen die Tagesordnung, evtl. Dringlichkeitsvorlagen und -anträge   
 2 . Einwendungen gegen die Sitzungsniederschrift Nr. Fitz/GV/006/2012 vom 

19.09.2012   
 3 . Bericht des Bürgermeisters   
 4 . Mitteilungen des Bürgermeisters   
 5 . Einwohnerfragestunde   
 6 . Gute-Nacht-Taxi 

Vorlage: Fitz/013/2012   
 7 . Spende im Haushaltsjahr 2012; Entscheidung über die Annahme 

Vorlage: Fitz/015/2012   
 8 . Bericht über die Leistung von über- und außerplanmäßigen Ausgaben im 

Haushaltsjahr 2012 
Vorlage: Fitz/014/2012   

 9 . Haushalt für das Haushaltsjahr 2013 
Vorlage: Fitz/011/2012   

 10 . Zuschussantrag des Volksbundes Deutscher Kriegsgräberfürsorge e.V. 
Vorlage: Fitz/010/2012   

 11 . Kommunale Förderung von Tagespflege 
Vorlage: Fitz/012/2012   

 12 . Verschiedenes   
 
  
  
 
Tagesordnungspunkt  2: 
Einwendungen gegen die Sitzungsniederschrift Nr. Fitz/GV/006/2012 vom 
19.09.2012 
 
Einwendungen gegen die Sitzungsniederschrift Fitz GV/006/2012 vom 19. Sep-
tember 2012 liegen nicht vor. 
 
 
  
 
 
 



 4 

Tagesordnungspunkt  3: 
Bericht des Bürgermeisters 
 
Der Vorsitzende berichtet über laufende Punkte und Vorkommnisse in der Gemeinde 
Fitzbek: 
 
 
a.) Energieberatung Feuerwehrhaus: Isolierung des Deckenbereiches am 

03.11.2012 durch die Feuerwehr in Eigenleistung vorgenommen – Dank an 
die Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr Fitzbek! 
 

b.) Grundstückangelegenheit: Ein der Gemeinde angedientes Grundstück wurde 
mittlerweile zum großen Teil an eine Privatperson verkauft und steht somit der 
Gemeinde nicht mehr zur Verfügung. 
 

c.) Zweckverband Breitbandversorgung Steinburg: Stufe 1 der Verhandlungen 
abgeschlossen, Stufe 2 beginnt mit Bereitstellung möglicher Fördergelder aus 
Landesmitteln. Termin nächste Verbandsversammlung am 05.12.2012. 

 
d.) Filmung des Dückers in der Hauptstraße abgeschlossen (Kosten: 1.500,- 

€). Keine gravierende Mängel festzustellen, jedoch erhebliche Ablagerun-
gen von Fettrückständen. Der Vorsitzende appelliert eingehend an alle 
Bürgerinnen und Bürger, auf die ordnungsgemäße Einleitung des 
Schmutzwassers zukünftig zu achten, da eine evtl. Mängelbeseitigung sehr 
kostenaufwendig sei. 

 
 
Im Anschluss erläutert der Vorsitzende des Kultur- und Schulausschusses, Herr Rolf  
Bestmann, kurz über den aktuellen Sachstand zum Thema „Kinderspielplatz“. 
 
Da der Vorsitzende des Bau- und Wegeausschusses, Herr Detlef Ratjen, ent-
schuldigt fehlt, kann zum aktuellen Sachstand der Tätigkeiten im Bau- und Wege-
ausschuss keine Mitteilung gemacht werden. 
 
 
  
Tagesordnungspunkt  4: 
Mitteilungen des Bürgermeisters 
 
Der Vorsitzende teilt in kurzen Zügen folgendes mit: 
 
 
a.) Seniorenfeier am Donnerstag, den 06.12.2012 ab 14.30 Uhr 
 
b.) Weihnachtspunsch am Montag, den 17.12.2012 
 
c.) Aufstellen des Tannenbaumes der Gemeinde Fitzbek am Samstag, den   
           01.12.2012 um 15.00 Uhr (Gemeindeplatz) 



 5 

Tagesordnungspunkt  5: 
Einwohnerfragestunde 
 
a.) Ein Bürger fragt an, wann endlich die Ergebnisse der während der Sitzung 

des Bau- und Wegeausschusses vom 19.01.2012 festgehaltenen Fragen 
vorliegen und mitgeteilt werden, hinzukommend auch das Ergebnis aus der 
Umfrage der Grundstückseigentümer der Gemeinde Fitzbek bezüglich der 
Interessenbekundung, eigene Grundstücke evtl. veräußern zu wollen. Der 
Vorsitzende teilt mit, dass der Vorsitzende des Bau- und Wegeausschus-
ses, Herr Detlef Ratjen, heute leider nicht anwesend ist und eine abschlie-
ßende Beantwortung der Fragestellungen somit nicht möglich sei. Der Vor-
sitzende wird jedoch Herrn D. Ratjen bitten, eine kurzfristige Sitzung des 
Bau- und Wegeausschusses einzuberufen, um eine Klärung herbeizufüh-
ren. 

 
b.) Ein Bürger erkundigt sich, wann und welche Knicks in diesem Jahr ge-

schnitten werden müssen. Der Vorsitzende teilt mit, dass der Vorsitzende 
des Bau- und Wegeausschusses, Herr Detlef Ratjen, in absehbarer Zeit 
die hiesigen Knicks in Augenschein nehmen wird und die jeweiligen Eigen-
tümer benachrichtigen wird.  

 
c.) Ein Bürger erkundigt sich nach dem wesentlichen  Inhalt des Tagesord-

nungspunktes Nr. 13 „Stundung von Beiträgen für Grundstückseigentümer 
mit einer Fläche über 9.000 m² im Rahmen der Erstellung der Ortsentwäs-
serung“. Der Vorsitzende verweist in diesem Zusammenhang darauf hin, 
dass es sich hierbei um einen nichtöffentlichen Tagesordnungspunkt han-
delt und eine Beantwortung der Fragestellung demzufolge nicht möglich 
sei.   

 
d.) Eine Bürgerin merkt nochmals an, dass sich im Denkmalsweg gegenüber 

des Gemeindedenkmals der Gehweg nicht in einem einwandfreien gerei-
nigten Zustand befindet. Aufgrund von Unkraut und Buschbewuchs ist es 
nur sehr schwer und bei Regen auch sehr gefährlich, diesen gefahrlos zu 
passieren. Der Vorsitzende verweist nochmals auf die Straßenreinigungs-
pflicht der Gemeinde und bitte die Verwaltung, den Gehwegabschnitt in 
Augenschein zu nehmen, damit Gefahr in Verzug ausgeschlossen werden 
kann oder ggf. weitere Schritte eingeleitet werden können.  

 
e.) Eine Bürgerin fragt an, ob es nicht möglich sei einen ausdrücklichen Hin-

weis in der Bürgerinformation der Gemeinde Fitzbek mit aufzunehmen, da 
es leider permanent vorkommt, dass Hundebesitzer den Hundekot nicht 
ordnungsgemäß entsorgen. Der Vorsitzende wird hierzu einen entspre-
chenden Hinweis in der Bürgerinformation aufnehmen und appelliert 
nochmals an alle Hundebesitzer im Ort, den Hundekot künftig ordnungs-
gemäß zu entsorgen. 

 
d.)  Eine Bürgerin merkt an, dass bedingt durch die Ernte sich auf dem Rad-

weg zwischen Fitzbek und Rade an einer Stelle eine erhebliche Menge an 
Maissilage befindet. Bei Regen und Nässe kann es hier zu erheblichen Ge-



 6 

fährdungen für Fahrradfahrer und Fußgänger kommen. Herr Dr. Seppmann 
wird sich der Sache annehmen und die Stelle entsprechend umgehend 
säubern.    

 
e.) Ein Bürger fragt nach den tatsächlichen Einsparungen durch das nächtli-

che Abschalten der Straßenbeleuchtung. Der Vorsitzende erläutert, dass 
hierdurch ca. 1.200 € - 1.300 € jährlich eingespart werden. 

 
f.) Ein Bürger informiert darüber, dass sich die Spurbahn Höhe Harthorstweg 

durch das Befahren von überbreiten Treckern gegenwartsnah in einem 
nicht zumutbaren Zustand befindet. Der Vorsitzende bittet die Verwaltung, 
sich der Sache anzunehmen und die Spurbahn in Augenschein zu neh-
men, damit ein einwandfreier Zustand der Spurbahn für andere Verkehrs-
teilnehmer weiterhin gewährleistet ist. 

 
   
  
 
Tagesordnungspunkt  6: 
Gute-Nacht-Taxi 
Vorlage: Fitz/013/2012 
 
Der Vorsitzende führt in den Tagesordnungspunkt 06 ein und erläutert insbesondere 
die Rahmenbedingungen des Vertrages und dem späteren Verfahren zur Durchfüh-
rung auf Amtsebene. Es wird festgehalten, dass es sich hierbei um eine grundsätzli-
che freiwillige Leistung der Gemeinde Fitzbek handelt. Der Vertrag soll voraussicht-
lich ab dem 01.01.2013 in Kraft treten und zum 31.12.2015 enden. Eine Kündigung 
wäre mit einer Frist von einem Monat vorzeitig zum Jahresende möglich. 
 
Nach kurzer Aussprache im Gremium über die Notwendigkeit zur Teilnahme am Pro-
jekt Gute-Nacht-Taxi, ergeht folgender 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
 
Die Gemeindevertretung Fitzbek beschließt, am Projekt Gute-Nacht-Taxi über das 
Amt Kellinghusen teilzunehmen. Haushaltsmittel in Höhe von 400,00 € sind im 
Haushalt für das Jahr 2013 einzuplanen bzw. sind bereits im Haushaltsentwurf des 
Jahres 2013 enthalten.  
 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig beschlossen 
(ja 7) 
 
  
 
 



 7 

Tagesordnungspunkt  7: 
Spende im Haushaltsjahr 2012; Entscheidung über die Annahme 
Vorlage: Fitz/015/2012 
 
Der Vorsitzende führt in den Tagesordnungspunkt 07 ein. Der Vorsitzende erläutert 
auf Nachfrage von Herrn Dr. Seppmann, dass kein gesonderter Verwendungsnach-
weis für die Spende erbracht werden muss.  
 
Nach kurzer Aussprache ergeht somit folgender 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
 
Die Gemeindevertretung Fitzbek beschließt: 
 
Die Spende der Stiftung Sparkasse in Höhe von 340,00 € für die Freiwillige Feuer-
wehr Fitzbek wird gemäß § 76 Abs. 4 GO angenommen. 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig beschlossen 
(ja 7) 
 
 
 
Tagesordnungspunkt  8: 
Bericht über die Leistung von über- und außerplanmäßigen Ausgaben im 
Haushaltsjahr 2012 
Vorlage: Fitz/014/2012 
 
Der Vorsitzende führt zunächst in den Tagesordnungspunkt 08 ein und erläutert 
überdies kurz die geleisteten über- und außerplanmäßigen Ausgaben im Verwal-
tungs- und Vermögenshaushalt der Gemeinde Fitzbek im Haushaltsjahr 2012. 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
 
Die Gemeindevertretung Fitzbek beschließt: 
 

a) Der Bericht über die Leistung der in der Sitzungsvorlage aufgeführten über- 
und außerplanmäßigen Ausgaben im Haushaltsjahr 2012 wird zur Kenntnis 
genommen. 
 

b) Die/Der Leistung der in der Sitzungsvorlage aufgeführten über- und außer-
planmäßigen Ausgaben im Haushaltsjahr 2012 wird gemäß § 82 GO geneh-
migt/zugestimmt. Die Unabweisbarkeit der Maßnahmen wird festgestellt. 



 8 

Abstimmungsergebnis: 
einstimmig beschlossen 
(ja 7) 
 
 
 
Tagesordnungspunkt  9: 
Haushalt für das Haushaltsjahr 2013 
Vorlage: Fitz/011/2012 
 
Der Vorsitzende stellt kurz den Tagesordnungspunkt 09 vor und erläutert zunächst 
den Entwurf des Haushalts nebst Haushaltssatzung der Gemeinde Fitzbek für das 
Haushaltsjahr 2013. Insbesondere wird sich beim vorliegenden Entwurf des Haus-
haltsplans 2013 über folgende Eckpunkte ausgetauscht: 
 
- Haushaltsvolumen und Höhe der Hebesätze 
- Entwicklung der Finanzzuweisungen und der Steuereinnahmen sowie der Umlagen 
- Stand der voraussichtlichen Schulden 
- Stand der voraussichtlichen Rücklagen 
- Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
- Entwicklung der bereinigten Ausgaben 
- Übersicht der Sondervermögen, Zweckverbände und Gesellschaften 
 
Sodann geht der Vorsitzende kurz auf wesentliche Haushaltsstellen des Verwal-
tungs- und Vermögenshaushaltes ein und beantwortet Fragen der Mitglieder sowie u. 
a. der anwesenden Bürgerinnen und Bürger. 
 
Zur Verständnisklärung wird durch die Gemeindevertretung einvernehmlich festge-
halten, folgende Fragen zu folgenden Anmerkungen der Mitglieder durch die Verwal-
tung bis zur nächsten Sitzung der Gemeindevertretung klären zu lassen bzw. den 
Haushaltsansatz jeweils entsprechend zu erweitern: 
 
 
1.) Teil B / Vorbericht – 4. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der    
      Rücklagen, Ziffer 3 (Seite B 6)   
      
     Stand der Rücklage „Schmutzwasser“ zu Beginn des HH-Jahres = 27.457 €. Der  
     Zuführungsbetrag beträgt jedoch 26.800 €. Warum unterscheiden sich diese  
     beiden Summen voneinander?  
 
2.) Teil C / Budgetplan (Verwaltungshaushalt) – Haushaltsstellen des Budgets  
     1000 – Gemeindeorgane und zentrale gemeindliche Aufgaben (Seite C 6) 
 

Der Vorsitzende bittet entsprechend, einen Betrag in Höhe von 800,00 € für die 
Umlage an den Zweckverband Breitbandversorgung Steinburg in 2013 zu berück-
sichtigen. 

 
3.) Teil C / Budgetplan (Verwaltungshaushalt) – Haushaltsstellen des Budgets  
     1300– Brandschutz (Seite C 10) 



 9 

 
Unter der Haushaltsstelle 130000.560000 (Anschaffung v. Dienst- und Schutzklei-
dung, persönliche Ausrüstungsgegenstände) für die FF Fitzbek sollen zusätzlich 
1.000 € mehr eingeplant werden. Demnach also ein Ansatz von insgesamt 2.500 
€ in 2013. Grund: Neueinkleidung von drei Kameraden in der Feuerwehr und Ein-
kleidung von Mitgliedern in Bezug auf die Atemschutzausrüstung. 

 
4.) Teil C / Budgetplan (Verwaltungshaushalt) – Haushaltsstellen des Budgets  
     7000– Abwasser (Seite C 28) 
 
    Unter der Haushaltsstelle 700000.672000 sind  für die Verwaltungskosten ein 
    Ansatz von insgesamt 5.500 € erfasst. Dieser setzt sich u. a. gemäß den 
    vorliegenden Erläuterungen aus Kosten des Amtes in Höhe von 4.000 € zusam- 
    men. Wie kommt der Betrag des Kostenansatzes des Amtes in Höhe von 4.000 € 
    im einzelnen zustande? 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
 
Die Gemeindevertretung Fitzbek beschließt 
 
1. den Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2013, bestehend aus 

a) dem Budgetplan (Verwaltungshaushalt) – mit den aufgeführten Erhöhungen  
    unter o. g. Ziffer 2 und 3  

 b) dem Vermögenshaushalt, 
           c) dem Stellenplan 
 
2. das Investitionsprogramm 2012 - 2016, aufgestellt auf der Grundlage der  

mehrjährigen Finanzplanung. 
 
3. die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2013 in der beigefügten Fassung. 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig beschlossen 
(ja 7) 
 
 
Tagesordnungspunkt  10: 
Zuschussantrag des Volksbundes Deutscher Kriegsgräberfürsorge e.V. 
Vorlage: Fitz/010/2012 
 
Der Vorsitzende präsentiert zunächst den Tagesordnungspunkt 10 und stellt diesen 
zur Diskussion.  
 
Nach kurzem Austausch wird sich für eine einmalige Bezuschussung unter dem As-
pekt der Interessenvertretung der damaligen Opfer und ihren heutigen Angehörigen 



 10 

ausgesprochen. Auf Anfrage des Vorsitzenden plädieren ebenfalls die anwesenden 
Bürgerinnen und Bürger für eine Bezuschussung durch die Gemeinde Fitzbek. 
 
Aus diesem Grund ergeht folgender  
 
Beschlussvorschlag: 
 
 
 (Variante b) 
 

Die Gemeindevertretung Fitzbek beschließt,  
 
den Antrag des Volksbundes Deutscher Kriegsgräberfürsorge e. V. einmalig 
zu befürworten und eine Bezuschussung für das Haushaltsjahr 2013 in Höhe 
von 100 € zur Verfügung zu stellen.  

 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig beschlossen 
(ja 7) 
 
 
 
Tagesordnungspunkt  11: 
Kommunale Förderung von Tagespflege 
Vorlage: Fitz/012/2012 
 
Der Vorsitzende erläutert zunächst die Hintergründe der Vorlage des Tagesord-
nungspunktes 11 und verweist in diesem Zusammenhang auf die Anlagen und 
Schreiben des Kreises Steinburg sowie der Anlagen zum Satzungsentwurf.  
 
Nach kurzem Austausch im Gremium ergeht folgender 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
 
Die Gemeinde erteilt Ihre Zustimmung zu einer regelhaften Beteiligung an den Kos-
ten der Kindertagespflege zur Umsetzung der im Entwurf vorliegenden Satzung 
„Förderung von Kindern in Kindertagespflege im Kreis Steinburg“. 
 
Der Bürgermeister wird ermächtigt, eine dahingehende vertragliche Regelung mit 
dem Kreis Steinburg zu unterzeichnen. 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig beschlossen 
(ja 7) 
 



 11 

 
 
 
Tagesordnungspunkt  12: 
Verschiedenes 
 
a.) Seitens der Amtsverwaltung liegt dem Vorsitzenden aktuell eine Anfrage 

zum künftigen Verfahren im Hinblick des Abrechnungsintervalls zur Aus-
zahlung von Sitzungsgeldern vor. Aufgrund der Vereinfachung und Verein-
heitlichung aus Amtsebene wird seitens der Amtsverwaltung vorgeschla-
gen, in einem halbjährlichen Intervall die Auszahlung der Sitzungsgelder 
vorzunehmen. Der Vorsitzende plädiert ebenfalls für eine halbjährliche 
Auszahlung. Die Mitglieder im Gremium stimmen dem Vorsitzenden ein-
vernehmlich für diese Verfahrensweise zu.   

 
b.) Der Vorsitzende appelliert an alle Bürgerinnen und Bürger zur gegenseiti-

gen Rücksichtnahme bei Arbeiten an Sonn- und Feiertagen mit laustarken 
Gartengeräten, wie zum Beispiel Rasenmäher und Laubsauger und ver-
weist in diesem Zusammenhang auch an die rechtlichen Vorgaben nach 
dem Bundesimmissionsschutzgesetz (u. a. Rasenmäherlärm-Verordnung). 

 
c.) Der Vorsitzende informiert abschließend über das Thema Ortsentwicklung 

für die Gemeinde Brokstedt zum Stichwort: „Schule als Lern- und Lebens-
ort – Kultur- und Lernzentrum“ gemäß vorliegendem Schreiben der AC 
Planergruppe. Hintergrund ist der, dass wichtige Anhaltspunkte und An-
merkungen zur Verbesserung und Entwicklung u. a. auf schulischer Ebene 
mitgeteilt werden können, um den Lebensort Schule attraktiver zu gestal-
ten.   

 
   
  
 
 
Der Vorsitzende schließt um 21.23 Uhr die Sitzung. 
 
 
 
 
    

 
…………………………………… 
gez. Vorsitzender 

…………………………………….. 
gez. Protokollführer 

Henning Ratjen Danny Reese 
 
 
 
Anlagen zur Niederschrift Fitz GV/004/2012 
- Anwesenheitsliste v. 27.11.2012 


	N I E D E R S C H R I F T  Fitz GV/004/2012

